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ÚVOD

Mapování flóry a vegetace je oblastí botanického výzkumu, ve kterém jsem získala

jisté zkušenosti již v předchozím bakalářském studiu. Bakalářská práce byla věnována

mapování ruderální flóry se zřetelem na druhy invazivní (NĚMCOVÁ 2012). Ve své

diplomové práci jsem se rozhodla pokračovat dalšími botanickými studiemi v již

zpracovávaném území a kromě aktualizace druhových soupisů se věnovat charakteristice

ruderální vegetace. Rovněž území, které práce zahrnuje, mi už od počátku terénních prací

bylo dobře známé stejně jako metodika a způsob sběru i vyhodnocování získaných dat.

Cílem této diplomové práce je mapování ruderální vegetace v Plzni Křimicích,

tentokrát se zaměřením na ruderální fytocenózy vycházející z upravené metodiky

zpracování na základě dřívějších výzkumů v Plzni (CHOCHOLOUŠKOVÁ, písemné sdělení

2013) vycházející z prací KOPECKÉHO et HEJNÉHO (1992) a CHYTRÉHO (2007, 2009, 2013).

Pro každý mapový list byla vyhotovena vegetační mapa vymezující jednotlivá

společenstva rostlin, aktualizovaná mapa invazních druhů a inventarizační druhový seznam

s údaji o abundanci podle MORAVCE (1994). Terénní výzkum probíhal ve vegetační sezóně

2014.

Tato práce navíc nabízí srovnání vybraných dat s údaji, které pocházejí ze

shodného území vegetační sezóny 2011 (NĚMCOVÁ 2012). Vzhledem k tomu, že

v Křimicích během posledních dvou letech velmi intenzivně probíhala výstavba nového

Západního okruhu, byly předpokládány viditelné změny v mapě zachycující invazivní

druhy (přílohy 2a, 2b).

1 CHARAKTERISTIKA ÚZEMÍ

1.1 STUDOVANÉ ÚZEMÍ

V průběhu roků 2013 až 2014 byla studována ruderální vegetace mapových list

Stříbro 0-4/1 a Stříbro 1-4/2. Stejné území bylo mapováno z

cévnatých rostlin již v průbě

podrobný přehled popisu daného území, jeho geografických a geologických podmínek,

hydrologických poměrů a jeho historie.

Obr. 1 – mapované území,
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TUDOVANÉ ÚZEMÍ
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mapované území, zdroj: GIS Plzeň
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Obr. 3 – Západní okruh, zdroj:
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droj: https://www.plzen.eu/obcan/zapadniokruh/

LIMATICKÁ DATA

do mezofytika. Dle QUITTA (1971) přísluší zkoumané území do

teplé oblasti se sušší, mírnější zimou a dlouhým létem. Pr

teploty se zde pohybují okolo 8° C. Průměrné roční srážky se pohybují mezi 500 a 700 mm

tší podíl srážek připadá na letní měsíce.

tomu, že v bakalářské práci (NĚMCOVÁ 2012) jsou uvedena klimatická

ční teploty a úhrn srážek) pouze za roky 1999 – 2008, jsou

ující údaje za roky zbývající, tj. 2009, 2010, 2011, 2012, 2013 a

edstavu o vegetační sezóně 2014 je třeba zhodnotit příslušná klimatická data.

roce 2014 byla 8,8° C, což je o 1,5° C

teploty vzduchu mezi lety 1960-1990. Nadprůměrné teploty byly na Plze

ve zbytku republiky zaznamenány už v lednu. Rozdíl oproti jiným lednovým teplotám

desetin stupňů Celsia. I únor 2014 se vyznač

teplotou nad bodem mrazu. Období mezi březnem a červencem 2014

spíše do dlouhodobějšího průměru. Srpen byl oproti tomu spíše

jší, teploty se pohybovaly mezi 14 a 15° C. Oproti teplotám minulých let zde byl
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zaznamenán rozdíl 2 až 3 Celsiových stupňů. Přestože patřil konec léta spíše

k chladnějším, v září i říjnu se teploty držely nad 10° C. Listopadová data sice ukazují

mírné teplotní snížení, ve srovnání se stejným obdobím mezi lety 2010 až 2013 se však

stále jedná o výrazný teplotní nárůst. I prosincové teploty se v průměru nedostaly pod bod

mrazu. Výraznější odchylku od shodného období minulých let však nepozoruji. Celkově

byl tedy rok 2014 jedním z nejteplejších za celé období, během kterého bylo území

studováno (tj. od r. 2011). V žádném měsíci neklesla průměrná teplota vzduchu pod 0° C.

Při pohledu na množství srážek je zřejmé, že byl rok 2014 nejsušší za monitorované

období, čili za posledních 6 let. Množství atmosférických srážek se příliš nelišilo od roku

2011, kdy během roku napršelo či nasněžilo průměrně 681 mm, tedy jen o 20 mm více než

v roce 2014. Lišila se však srážková dotace v jednotlivých měsících. Rozdíly jsou znatelné

v lednu, kdy napršelo pouhých 21 mm srážek. Za monitorovací období je to nejnižší

lednová hodnota, přičemž ve čtyřech z šesti údajů o lednových úhrnech srážek z minulých

let je tato hodnota několikanásobně vyšší. I únor patřil mezi měsíce na srážky velmi chudé.

Jedná se dokonce o nejsušší měsíc vůbec. Srážky v něm dosáhly hodnoty pouhých 6 mm,

což je absolutně nejnižší číslo v tabulce 2. Je to jediný časový úsek během sledovaného

období, kdy byla tato hodnota nižší než 10 mm srážek za jeden měsíc. V březnu a dubnu

byly srážky spíše průměrné a nepřesahovaly 40 mm. K nárůstu vodní dotace však došlo

v květnu, který byl druhým nejdeštivějším měsícem tohoto roku. Srážky zde dosáhly

hodnoty 119 mm za měsíc. Sušší červen, kdy došlo k prudkému poklesu hodnoty srážek

jen na 32 mm, byl následně vystřídán opět deštivým červencem, který byl naopak měsícem

s nejvyšší hodnotou úhrnu srážek pro rok 2014. Od srpna až do listopadu má tato hodnota

klesající tendenci, v listopadu hodnota dosáhla pouhých 19 mm. V prosinci došlo

k opětovnému nárůstu vodní dotace, a to na 32 mm srážek za měsíc. Celkově z údajů

vyplývá, že rok 2014 byl plný srážkových výkyvů. Přestože patřil mezi roky nejsušší,

v některých měsících byl úhrn srážek nadprůměrný. Hodnoty o úhrnu srážek suchých

měsíců však byly natolik nízké, že roční průměr úhrnu srážek roku 2014 nepřesáhl tuto

průměrnou hodnotu žádného dalšího roku z monitorovaného období.
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Tabulka 1 – Průměrné teploty (° C), zdroj: http://chmi.cz/

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. Rok

2009 -4,3 -1,3 3 11,5 13,1 14,7 17,5 18 14,2 7 5,4 -1,3 8,1

2010 -4,6 -2 2,4 7,7 10,9 16,2 19,7 16,1 7,6 5,8 3,9 -5,1 6,8

2011 -1,1 -1,8 3,8 10,2 13 16,4 15,5 17,4 14,3 7,6 2,4 2,2 8,3

2012 0,4 -4,8 5,6 8 14,2 16,5 17,2 17,9 12,7 7 3,9 -0,6 8,2

2013 -1,2 -2 -1 7,6 10,9 15,2 19,4 17 11,8 8,2 3,3 0,8 7,2

2014 0,7 1,7 4,9 8,8 11 15,3 17,8 14,4 13,6 10,1 5,3 2,3 8,8

Graf 1 – Průměrné teploty (° C), zdroj: http://chmi.cz/
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Tabulka 2 – Úhrn srážek (mm), zdroj: http://chmi.cz/

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. Rok

2009 22 46 56 73 92 97 111 48 27 58 51 64 745

2010 46 28 36 22 94 78 104 144 52 17 74 75 772

2011 51 15 20 27 73 75 85 156 78 41 54 78 681

2012 82 21 12 55 43 79 121 80 43 49 54 59 718

2013 50 47 25 35 122 123 23 111 60 49 45 15 706

2014 21 6 25 38 119 32 127 93 83 64 19 31 658

Graf 2 – Měsíční úhrn srážek (mm), zdroj: http://chmi.cz/

Graf 3 – Roční úhrn srážek (mm), zdroj: http://chmi.cz/
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2 REŠERŠE

2.1 RUDERÁLNÍ VEGETACE

Vegetací se rozumí rostlinstvo obecně, flórou pak pouze květena (MORAVEC

1994). Synantropní stanoviště je stanoviště vystavené intenzivnímu antropogennímu vlivu


[…]


represent the quantity and distribution of the various invasive species on the mapping.

24 ruderal communities were found on the mapped area. Ruderal grasslands dominated by

Lolium perenne and Arrhenatherum elatius, vegetation of class Galio-Urticetea and

communities of mesophilic and xerophilous tree-class Sambuco-Salicion capreae, mostly

dominated by trees Betula pendula and Populus tremula belong to the most found biotope

in the mapped area. Vegetation maps (Annexes 3a, 3b) show occurrence of communities in

the mapped area.
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Příloha 1 – Inventarizační seznam rostlinných druhů

Vysvětlivky:

Stříbro 1-4/2 – početnost druhů (abundance) v mapovém listu Stříbro 1-4/2:

1 – ojedinělý, 2 – roztroušený, 3 – méně četný, 4 – hojný, 5 – velmi hojný.

Stříbro 0-4/1 – početnost druhů (abundance) v mapovém listu Stříbro 0-4/1:

1 – ojedinělý, 2 – roztroušený, 3 – méně četný, 4 – hojný, 5 – velmi hojný.

FAM - čeleď

L – nároky na světlo: 1 – rostliny hlubokého stínu (sciofyty); 2 – přechodný stupeň mezi

1 a 3; 3 – stínomilné rostliny; 4 – přechodný stupeň mezi 3 a 5 (heliosciofyty); 5 –

polostínomilné rostliny; 6 – přechodný stupeň mezi 5 a 7; 7 – polosvětlomilné

rostliny; 8 – světlomilné rostliny; 9 – rostliny přímého světla (heliofyty).

T – nároky na teplotu: 1- chladnomilné rostliny (psychrofyty); 2 – přechodný stupeň

mezi 1 a 3; 3 – rostliny chladného pásma; 4 – přechodný stupeň mezi 3 a 5; 5 –

rostliny mírně teplých podmínek; 6 – přechodný stupeň mezi 5 a 7; 7 – teplomilné

rostliny; 8 – přechodný stupeň mezi 7 a 9; 9 – extrémně teplomilné rostliny

(xerotermofyty).

F – nároky na vlhkost: 1 – extrémně suchomilné rostliny (xerofyty); 2 – přechodný

stupeň mezi 1 a 3; 3 – suchomilné rostliny; 4 – přechodný stupeň mezi 3 a 5; 5 –

rostliny čerstvých stanovišť (mezofyly); 6 – přechodný stupeň mezi 5 a 7; 7 –

vlhkomilné rostliny; 8 – přechodný stupeň mezi 7 a 9; 9 – ukazatelé zamokřených

stanovišť; 10 – přechodné vodní rostliny; 11 – bažinné rostliny (hygrofyty); 12-

vodní ponořené rostliny (hydrofyty).

FORM – životní formy rostlin: Gf – neofyt; Hf – hydrofyt; Hkf – hemikryptofyt; Chf –

chamaefyt; MFf – makrofanerofyt; NFf – nanofanerofyt; Tf – terofyt.

STR – životní strategie rostlin: C – strategie (konkurenční); R – strategie (ruderální); S –

strategie (strestolerantní); CR, CS, SR a CSR strategie jsou kombinace předchozích

typů.

PŮV – původnost: apo – apofyt; ar – archeofyt; neo – neofyt.
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 Stříbro 1-4/2 Stříbro 0-4/1 FAM L T F STRAT FORM PŮVOD

Acer campestris javor babyka 1 (E3) Acerace 5 7 5 c MFf apo

Acer negundo javor jasanolistý 1 (E2, E3) Acerace 5 5 c MFf neo

Acer platanoides javor mléč 1 (E2, E3) 1 (E2, E3) Acerace 4 6 c MFf apo

Acer pseudoplatanus javor klen 1 (E2, E3) 1 (E2, E3) Acerace 4 6 c MFf apo

Aegopodium podagraria bršlice kozí noha 3 3 Apiacea 5 6 c Hkf, Gf apo

Aesculus hippocastanum jírovec maďal 3 (E2, E3) 1 (E2, E3) Hippoca 5 6 c MFf neo

Agrimonia eupatoria řepík lékařský 2 1 Rosacea 7 6 4 c Hkf apo

Agrostis capillaris psineček obecný 2 3 Poaceae 7 4 csr Hkf apo

Agrostis gigantea psineček veliký 1 1 Poaceae 7 8 c Hkf apo

Achillea millefolium řebříček obecný 3 3 Asterac 6 4 c Hkf apo

Ajuga reptans zběhovec plazivý 3 3 Lamiace 6 6 csr Hkf apo

Alchemilla sp. kontryhel 2 2 Rosacea 6 4 6 csr Hkf apo

Alliaria petiolata česnáček lékařský 3 2 Brassic 5 6 5 cr Hkf apo

Allium schoenoprasum pažitka pobřežní 1 Liliace 7 csr Hkf apo

Alopecurus pratensis psárka luční 3 3 Poaceae 6 6 c Hkf apo

Althaea officinalis proskurník lékařský 1 Malvace 7 7 cs Hkf apo

Amaranthus powellii laskavec zelenoklasý 2 2 Amarant

Amaranthus retroflexus laskavec ohnutý (srstnatý) 3 3 Amarant 9 9 4 cr Tf neo

Anagallis arvensis drchnička rolní 2 2 Primula 6 6 5 r Tf ar

Anchusa officinalis pilát lékařský 1 Boragin 9 8 3 cs Hkf ar

Anthemis arvensis rmen rolní 1 1 Asterac 7 6 4 cr Tf ar

Anthriscus sylvestris kerblík lesní 2 2 Apiacea 7 5 c Hkf apo

Anthyllis vulneraria úročník bolhoj 1 1 Fabacea 8 5 3 csr Hkf apo

Aphanes arvensis nepatrnec rolní 2 2 Rosacea 6 7 6 r Tf ar

Arabidopsis thaliana huseníček rolní 1 1 Brassic 6 4 r Tf ar
