POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Políčko lze zaškrtnout dvojným poklepáním levým tlačítkem myši

Titul: Mapování ruderalní vegetace v Plzni Křimicích, mapové listy: Stříbro 1-4/2 a Stříbro O-4/1

Autor práce: Bc. Veronika Němcová

Autor posudku: RNDr. Zdeňka Chocholoušková, Ph.D.

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání* ? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Prohlášení* ? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Obsah* ? nechybí chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*? nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ano ne zcela ne
- a úplný? ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ano ne
14. Doplňte hodnocení práce: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění:

Jak využijete získané dovednosti a zkušenosti z odborné práce ve škole, ve své výuce?

Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhovaného hodnocení na samostatném listě nebo zadní straně tohoto formuláře.

Autorka navázala na svoji bakalářskou práci, která se zabývala flórou s důrazem na vymapování invazních druhů a zaměřila se na vegetaci a zachycení změn ve flóře v Plzni Křimicích.

Ad 10: Některé fotografie jsou příliš tmavé.

Ad 12: v práci je minimum překlepů v odborných názvech, např. s. 21 Dactis místo *Dactylis*, apod. Mistry nejednotnost v názvech: s. 21: *Taraxacum vulgare*, s. 26: *Taraxacum* sect. *Ruderalia*. Na s. 39 – posl. ř. 1. odst. *discoidea*, ne *discoida*

Diplomová práce odráží změny probíhající v městské krajině i během tak krátké doby, kterou autorka mohla zaznamenat. Zvláště cenné je zhodnocení jednotlivých ruderálních porostů a komentáře k invazním druhům studovaného území. Autorka splnila nároky kladené na diplomové práce, a proto práci doporučuji k obhajobě.

Datum: V Plzni 8. 8. 2015

Podpis:

A handwritten signature in blue ink, appearing to be 'L. Duka', written in a cursive style.